
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600028

28

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 744 Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 621/2025, de 02/07/2025,
publicada no Diário Oficial da União de 03/07/2025, Seção 01, página 24, que criou a
Estrutura Organizacional do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Administração -
PROPLAD, permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº
40564/2025-REITORIA-UFRPE, de 15/07/2025, constante no processo mencionado
(Processo UFRPE nº 23082.024501/2024-08):

Onde se lê: [...]

. .FG - 0 1 .Seção de Análise, Controle e Conformidade Contábil - SCON.CCONT

[...]

. .----------- .Seção de Conformidade dos Registros de Gestão - SCRG.CCONT

Leia-se: [...]

. .----------- .Seção de Análise, Controle e Conformidade Contábil - SCON.CCONT

[...]

. .FG - 0 1 .Seção de Conformidade dos Registros de Gestão - SCRG.CCONT

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 949/DDP, DE 15 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do processo nº 23080.027156/2025-57, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Computação - DEC/CTS do Campus de Araranguá, instituído pelo Edital
nº 031/2025/DDP, de 23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 116,
Seção 3, de 24/06/2025.

Campo de conhecimento: Hardware.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Guilherme Rodrigues Pedrollo .9,15

Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 950/DDP, DE 15 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do processo nº 23080.028670/2025-18, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Matemática - MTM/CTE do Campus de Blumenau, instituído pelo Edital
nº 031/2025/DDP, de 23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 116,
Seção 3, de 24/06/2025.

Campo de conhecimento: Matemática Aplicada.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Nelson Hein .9,12

. .2º .Gabriel Sehnem Michels .8,61

. .3º .João Vitor Pamplona .8,60

. .4º .Maritza Camilli Almeida Brito .7,65

Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA Nº 951/DDP, DE 15 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do processo nº 23080.025734/2025-11, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Enfermagem - NFR/CCS, instituído pelo Edital nº 031/2025/DDP, de
23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 116, Seção 3, de
24/06/2025.

Campo de conhecimento: Enfermagem/Enfermagem Obstétrica/Enfermagem.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

pessoas candidatas com deficiência, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Ana Maria Fernandes Borges Marques .9,02

. .2º .Carlos Pereira Martins .7,75

Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

NILTON JORGE DE QUADRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
SECRETARIA COLEGIADOS SUPERIORES

CONSELHO UNVERSITÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 554-CONSUN, DE 14 DE JULHO DE 2025

Redenomina unidades administrativas

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais; considerando a necessidade de atualização da estrutura organizacional da
UFMA com objetivo de otimizar boas práticas do serviço público prestado pela
Universidade; considerando a necessidade de dar transparência aos atos administrativos
da Universidade e atualizar a estrutura organizacional junto ao Sistema de Organização
e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG); considerando o que consta o art.
6º inciso IV do Estatuto da UFMA; considerando ainda, o contido no Processo nº
20373/2025-71, resolve ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Redenominar as seguintes unidades administrativas:
I. Pró-Reitoria de Assistência Estudantil para Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES); e
II. Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) para Agência de

Tecnologia da Informação (AGETIC).
Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL - FLORIANO

PORTARIA Nº 73, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o Ato da Reitoria Nº 1043/25, o Edital nº 03/2025
- CAFS de 11 de junho de 2025, publicado no DOU de 12 de junho de 2025, Seção
3, edição nº 110, pág. 62, o Processo nº. 23111.026145/2025-02 e as Leis Nº.
8.745/93; 9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03,
respectivamente, resolve:

73-Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de
Professor Substituto para o Curso de Bacharelado em Enfermagem, Área Enfermagem,
Regime de Tempo Integral TI-40(40 horas semanais), do Campus Amílcar Ferreira
Sobral, na cidade de Floriano-PI, habilitando os seguintes candidatos: Emanoelle
Fernandes Silva (1º lugar), Manoel Borges da Silva Junior (2º lugar) e Eduarda da Silva
Miranda (3º lugar), classificando para contratação o primeiro colocado.

CYNARA CRISTHINAARAGÃO PEREIRA
Em Exercício

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.746, DE 15 DE JULHO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
10/02/2025, 26/02/2025, 19/03/2025, 14/04/2025,
29/05/2025, 12/06/2025 e 10/07/2025

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de
2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 10/02/2025, 26/02/2025,
19/03/2025, 14/04/2025, 29/05/2025, 12/06/2025 e 10/07/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE SALMITO DE ARAÚJO SITÔNIO
Presidente da Comissão

Substituta

ANEXO I

1 - Processo: 71000.043950/2025-33
Proponente: Associação de Judô Corpore Sano
Título: Judô APAExonante
Registro: 2500802
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.208.793,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25221-2
Período de Captação até: 10/07/2027

2 - Processo: 71000.043756/2025-58
Proponente: Associação Desportiva Athletic Meriti
Título: Athletic Meriti Esportes
Registro: 2500754
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.708.448/0001-13
Cidade: São João de Merit UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 510.004,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1517 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37300-1
Período de Captação até: 10/07/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600029

29

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

3 - Processo: 71000.043757/2025-01
Proponente: Associação Desportiva Athletic Meriti
Título: Athletic Meriti 5
Registro: 2500757
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.708.448/0001-13
Cidade: São João de Merit UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.078.860,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1517 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37304-4
Período de Captação até: 10/07/2027

4 - Processo: 71000.043758/2025-47
Proponente: Associação Desportiva Athletic Meriti
Título: Athletic Meriti 6
Registro: 2500760
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.708.448/0001-13
Cidade: São João de Merit UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.078.860,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1517 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37305-2
Período de Captação até: 10/07/2027

5 - Processo: 71000.047820/2025-70
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: SLS Super Crown World Championship
Registro: 2500970
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.964.500,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0104 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 151783-X
Período de Captação até: 10/07/2027

6 - Processo: 71000.040073/2025-49
Proponente: Associação Instituto do Sol
Título: Mais Esporte
Registro: 2500643
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.404.293/0001-91
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.162.600,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3472 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 321790-6
Período de Captação até: 10/07/2027

7 - Processo: 71000.040074/2025-93
Proponente: Associação Instituto do Sol
Título: Esporte Ativo
Registro: 2500648
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.404.293/0001-91
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.274.500,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3472 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 321789-2
Período de Captação até: 10/07/2027

8 - Processo: 71000.045560/2025-06
Proponente: Associação Jaraguaense de Basquetebol - AJAB
Título: A Bola da Vez - 12ª Edição
Registro: 2500861
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.707.025/0001-18
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 393.972,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0405 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84944-8
Período de Captação até: 10/07/2027

9 - Processo: 71000.040805/2025-09
Proponente: Associação Oásis de Pompeia
Título: Artes Marciais Construindo Cidadania - Edição 9
Registro: 2500705
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.5260.020/001-50
Cidade: Pompéia UF:SP
Valor autorizado para captação: R$ 441.855,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21760-3
Período de Captação até: 10/07/2027

10 - Processo: 71000.041192/2025-19
Proponente: Associação Oásis de Pompeia
Título: Educação Através do Esporte - Edição 14
Registro: 2500711
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.5260.020/001-50
Cidade: Pompéia UF:SP
Valor autorizado para captação: R$ 825.887,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0328 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21761-1
Período de Captação até: 10/07/2027

11 - Processo: 71000.035512/2025-00
Proponente: Associação Vento Azul
Título: Vela de Oceano - Ano II
Registro: 2500461
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.226.975/0001-54
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.508.436,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0354 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86342-4
Período de Captação até: 12/06/2027

12 - Processo: 71000.030871/2025-62
Proponente: Associação Beneficente Gamboa Ação
Título: Além da Luta
Registro: 2500369
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.884.949/0001-60
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 590.849,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1578 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33951-2
Período de Captação até: 12/06/2027

13 - Processo: 71000.022474/2025-17
Proponente: Associação Encantadense de Competições - AECO
Título: Pilotando nas Pistas Brasileiras
Registro: 2500111
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.815.254/0001-45
Cidade: Porto Alegre UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 943.180,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46513-5
Período de Captação até: 12/06/2027

14 - Processo: 71000.021043/2025-33
Proponente: Associação Nosso Centro de Treinamento
Título: NCT Social
Registro: 2500068
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.850.341/0001-51
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 198.586,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1419 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 35985-8
Período de Captação até: 14/04/2027

15 - Processo: 71000.036248/2025-13
Proponente: Associação Escolinha Juvenil de Garibaldi
Título: Acreditar neles é preciso, o futuro depende deles
Registro: 2500449
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.625.998/0001-60
Cidade: Garibaldi UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 285.076,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0465 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40277-X
Período de Captação até: 12/06/2027

16 - Processo: 71000.067830/2024-41
Proponente: Associação Cultural de Múltiplas Atividades Esportivas - Esquerdinha
Título: Toque de Esperança
Registro: 2404363
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.010.639/0001-22
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 355.636,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1873 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56575-X
Período de Captação até: 26/02/2027

17 - Processo: 71000.070276/2024-89
Proponente: Brasília Esportes
Título: Fidas Futsal
Registro: 2404951
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.793.845/0001-40
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.455.665,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1507 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97552-4
Período de Captação até: 10/02/2027

18 - Processo: 71000.040112/2025-16
Proponente: Confederação Brasileira de Bodyboarding
Título: CBRASB - De Norte ao Sul
Registro: 2500662
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.846.706/0001-71
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.315,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4397 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30981-8
Período de Captação até: 10/07/2027

19 - Processo: 71000.040411/2025-42
Proponente: Confederação Brasileira de Bodyboarding
Título: CBRASB - Competições
Registro: 2500671
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.846.706/0001-71
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.856.866,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4397 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30980-X
Período de Captação até: 10/07/2027

20 - Processo: 71000.040803/2025-10
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Esporte na Cidade XV
Registro: 2500704
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.725.281,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34069-3
Período de Captação até: 10/07/2027

21 - Processo: 71000.043957/2025-55
Proponente: Esportes Santa Cecilia - ESC
Título: Natação Unisanta - Fase 5 - Comissão Multidisciplinar
Registro: 2500808
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.108.958/0001-50
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.684.097,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3359 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6329-0
Período de Captação até: 10/07/2027

22 - Processo: 71000.083062/2024-72
Proponente: Federação Gaúcha de Motociclismo
Título: Campeonato Gaúcho - Velocross
Registro: 2406547
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 90.273.400/0001-63
Cidade: Passo Fundo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.107.869,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 46438-4
Período de Captação até: 19/03/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600030

30

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

23 - Processo: 71000.082929/2024-72
Proponente: Federação Gaúcha de Motociclismo
Título: Campeonato Gaúcho - Motovelocidade
Registro: 2406465
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 90.273.400/0001-63
Cidade: Passo Fundo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.473.992,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46382-5
Período de Captação até: 19/03/2027

24 - Processo: 71000.039343/2025-79
Proponente: Hand 7 Associação
Título: Hand 7 nas Escolas
Registro: 2500630
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.963.654/0001-25
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 909.955,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 140303-6
Período de Captação até: 12/06/2027

25 - Processo: 71000.039342/2025-24
Proponente: Hand 7 Associação
Título: Hand 7 Minas Ano 2
Registro: 2500629
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.963.654/0001-25
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 758.026,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40302-8
Período de Captação até: 12/06/2027

26 - Processo: 71000.031476/2025-05
Proponente: Kart Club Paragominas
Título: Pilotando para o Futuro
Registro: 2500391
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 46.745.798/0001-00
Cidade: Paragominas UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 518.053,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0820 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 81294-3
Período de Captação até: 12/06/2027

27 - Processo: 71000.040507/2024-20
Proponente: Itumbiara Tênis Club
Título: Participante do Edital LIE 2024 - Itumbiara Jogador do Futuro
Registro: 2401362
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.659.566/0001-83
Cidade: Itumbiara UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 482.245,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0376 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86198-7
Período de Captação até: 29/05/2027

28 - Processo: 71000.045970/2025-49
Proponente: Instituto Meninas do ES
Título: Campeãs do Futuro Ano 3
Registro: 2500899
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.139.974/0001-30
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 169.525,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3167 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51755-0
Período de Captação até: 10/07/2027

29 - Processo: 71000.043799/2025-33
Proponente: Instituto para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Container do Esporte
Registro: 2500771
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.117.827,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43149-4
Período de Captação até: 10/07/2027

30 - Processo: 71000.032962/2025-32
Proponente: Instituto Actyon Social
Título: Social Football Club
Registro: 2500417
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.317.592/0001-66
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.487.452,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65812-X
Período de Captação até: 12/06/2027

31 - Processo: 71000.063488/2025-91
Proponente: Instituto Stock
Título: GP de Rua
Registro: 2501566
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.939.485/0001-60
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.464,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 4406-7
Período de Captação até: 10/07/2027

32 - Processo: 71000.048076/2025-21
Proponente: Instituto Stock
Título: E-Stock
Registro: 2501017
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.939.485/0001-60
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.587.263,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº 4405-9
Período de Captação até: 10/07/2027

33 - Processo: 71000.022385/2025-71
Proponente: Liga das Senhoras Católicas de São Paulo
Título: Educação Através do Esporte - Ano III
Registro: 2500100
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 60.597.044/0001-72
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.134.569,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11969-5
Período de Captação até: 12/06/2027

34 - Processo: 71000.043679/2025-36
Proponente: Lacultesp - Lazer, Cultura e Esporte "Qualidade de Vida"
Título: 9ª Corrida e Caminhada - Lacultesp
Registro: 2500726
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.587.710/0001-34
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 214.919,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 114254-2
Período de Captação até: 10/07/2027

35 - Processo: 71000.040087/2025-62
Proponente: Maestro Esporte Clube
Título: Maestro EC - Núcleo Campos Gerais
Registro: 2500650
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.592.200/0001-08
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 103.149,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1519 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70211-0
Período de Captação até: 10/07/2027

36 - Processo: 71000.022394/2025-61
Proponente: Município de Angatuba
Título: Esportes Angatuba
Registro: 2500103
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 46.634.234/0001-91
Cidade: Angatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.779.236,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1441 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32852-9
Período de Captação até: 14/04/2027

37 - Processo: 71000.043767/2025-38
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por meio da Integração das Ciências do
Esporte
Registro: 2500759
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.482.075,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8475-1
Período de Captação até: 10/07/2027

38 - Processo: 71000.043730/2025-18
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por meio da Integração das Ciências do
Esporte
Registro: 2500737
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.999,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8474-3
Período de Captação até: 10/07/2027

39 - Processo: 71000.035607/2025-15
Proponente: Olympico Club
Título: Excelência no Esporte X
Registro: 2500482
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.268.073,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19051-9
Período de Captação até: 10/07/2027

40 - Processo: 71000.035608/2025-60
Proponente: Olympico Club
Título: Excelência no Esporte XI
Registro: 2500483
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.143.696,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19052-7
Período de Captação até: 10/07/2027

41 - Processo: 71000.040119/2025-20
Proponente: Ouro Preto Tenis Clube
Título: Escola de Esportes Ouro Preto Tênis Clube
Registro: 2500667
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.070.816/0001-97
Cidade: Ouro Preto UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 388.263,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0473 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64392-0
Período de Captação até: 10/07/2027

42 - Processo: 71000.043755/2025-11
Proponente: Sociedade Esportiva Viper
Título: Luziânia Basquete V
Registro: 2500753
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.066.630/0001-55
Cidade: Luziânia UF: GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600031

31

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 608.275,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0941 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93557-3
Período de Captação até: 10/07/2027

43 - Processo: 71000.044841/2025-33
Proponente: Sociedade Esportiva Viper
Título: Luziânia Esporte para todos
Registro: 2500840
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.066.630/0001-55
Cidade: Luziânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 2.442.914,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0941 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93556-5
Período de Captação até: 10/07/2027

44 - Processo: 71000.044842/2025-88
Proponente: Sociedade Esportiva Viper
Título: Luziânia Basquete VI
Registro: 2500841
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.066.630/0001-55
Cidade: Luziânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 608.275,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0941 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93558-1
Período de Captação até: 10/07/2027

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.036235/2025-44
No Diário Oficial da União nº 127, de 9 de julho de 2025, na Seção 1, página

36 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.745/2025, ANEXO I, onde se lê: Título: Projeto
Esporte na Favela, leia-se: Título: Projeto First Down.

Processo Nº 71000.036236/2025-99
No Diário Oficial da União nº 127, de 9 de julho de 2025, na Seção 1, página

35 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.745/2025, ANEXO I, onde se lê: CNPJ: 482.784,38,
leia-se: CNPJ: 44.830.392/0001-91.

45 - Processo: 71000.043785/2025-10

Proponente: Trail Clube Verde Rosso - TCVR

Título: Academia Esporte Motor Ano 2

Registro: 2500765

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 01.114.449/0001-43

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 2.331.716,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3560 DV: 2 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 33593-2

Período de Captação até: 10/07/2027

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MF Nº 1.540, DE 15 DE JULHO DE 2025

Altera, mediante postergação e remanejamento, os valores autorizados para pagamento de que
tratam os Anexos II, II.A, II.B, III, III.A, VI e VII do Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025, que
dispõe sobre a programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma de execução
mensal de desembolso do Poder Executivo federal para o exercício de 2025 e dá outras
providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 12, inciso II, alíneas "a" e "c", do Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025 resolve:
Art. 1º Ficam alterados, mediante postergação e remanejamento, os valores autorizados para pagamento de que tratam os Anexos II, II.A, II.B, III, III.A, VI e VII, do Decreto nº

12.448, de 30 de fevereiro de 2025, na forma dos Anexos I a XIII desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

Anexo I

Redução no Anexo II do Decreto Nº 12.448, de 30 de Abril de 2025 - VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO TESOURO
ESPECIFICADAS (1)(2)(3)(4)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Jul .Até Ago .Até Set .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .30000 Ministério da Justiça e Segurança Pública .1.259 .1.259 .1.259 .1.259 .1.259 .1.259

. .41000 Ministério das Comunicações .0 .0 .0 .0 .0 .0

. .Total .1.260 .1.260 .1.260 .1.260 .1.260 .1.260
1. Pagamentos relativos às dotações constantes na Lei Orçamentária de 2025 e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), discricionárias do PAC (RP3), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas

de comissão (RP8).
4. Exclui despesas ressalvadas nos termos do § 17, art. 69 da Lei 15.080, de 30 de dezembro de 2024 e por decisões judiciais.

Anexo II

Acréscimo ao Anexo II do Decreto Nº 12.448, de 30 de Abril de 2025 - VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO TESOURO
ESPECIFICADAS (1)(2)(3)(4)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Jul .Até Ago .Até Set .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .32265 Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis .535 .535 .535 .535 .535 .535

. .36000 Ministério da Saúde .99.000 .99.000 .99.000 .99.000 .99.000 .99.000

. .44000 Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima .10.000 .10.000 .10.000 .10.000 .10.000 .10.000

. .52000 Ministério da Defesa .5.000 .5.000 .5.000 .5.000 .5.000 .5.000

. .Total .114.535 .114.535 .114.535 .114.535 .114.535 .114.535
1. Pagamentos relativos às dotações constantes na Lei Orçamentária de 2025 e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), discricionárias do PAC (RP3), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas

de comissão (RP8).
4. Exclui despesas ressalvadas nos termos do § 17, art. 69 da Lei 15.080, de 30 de dezembro de 2024 e por decisões judiciais.

Anexo III

Redução no Anexo II.A do Decreto Nº 12.448, de 30 de Abril de 2025 - VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, RESSALVADAS NOS TERMOS
DA LEI Nº 15.080, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, NAS FONTES DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Jul .Até Ago .Até Set .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .44000 Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima .10.000 .10.000 .10.000 .10.000 .10.000 .10.000
1. Pagamentos relativos às dotações constantes na Lei Orçamentária de 2025, ressalvadas nos termos do art. 69, § 17. da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024, e

decorrentes de decisões judiciais, e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.
3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), discricionárias do PAC (RP3), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas

de comissão (RP8).

Anexo IV

Acréscimo ao Anexo II.A do Decreto Nº 12.448, de 30 de Abril de 2025 - VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, RESSALVADAS NOS TERMOS
DA LEI Nº 15.080, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, NAS FONTES DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Jul .Até Ago .Até Set .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .41000 Ministério das Comunicações .0 .0 .0 .0 .0 .0

. .52000 Ministério da Defesa .65.000 .65.000 .65.000 .65.000 .65.000 .65.000

. .Total .65.000 .65.000 .65.000 .65.000 .65.000 .65.000
1. Pagamentos relativos às dotações constantes na Lei Orçamentária de 2025, ressalvadas nos termos do art. 69, § 17. da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024, e

decorrentes de decisões judiciais, e aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas correspondentes,

resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

